
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

________________________________ ПОСТАНО ВЛЕНИЕ________________________________
от 01 ноября 2011 года № 545 н.Поноиукутский

Об утверждении Положения о порядке 
составления и утверждения плана финансово- 
хозяйственной деятельности муниципальных 
бюдже тных учреждений муниципального 
образования «Пукутский район»

В целях реализации Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)
учреждений», руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Пукутский 
район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. У твердить прилагаемое Положение о порядке составления и утверждения плана
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учрежден ий
муниципального образования «Пукутский район» (Приложение №1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

3.Опубликовать настоящее Постановление в печатном издании «Официальный курьер» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования «Пукутский район».

4.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Мор С.Г. Гомбоев

Тюхтина ИН
Размещенное изображение



Приложение №1 
к постановлению мэра

муниципального образования 
«Иукутекий район» 

от 01.11.2011 г. №545

Положение

о порядке составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности 
муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования

«Нукутский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает общие требования к процедуре составления и 
утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного 
учреждения муниципального образования «Иукутекий район» (далее - План).

Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, вправе установить 
особенности составления и утверждения Плана для отдельных учреждений.

1.2. План составляется па финансовый год в случае, если решение о бюджете 
утверждается на один финансовый год, либо на финансовый год и плановый период, если 
решение о бюджете утверждается на очередной финансовый год и плановый период.

Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, вправе предусматривать 
дополнительную детализацию показателей Плана, в том числе по временному интервалу 
(поквартально, помесячно).

2. Порядок составления и структура Плана

2.1. План составляется учреждением (подразделением учреждения) в рублях е 
точностью до двух знаков после занятой по форме, утвержденной органом, осуществляющим 
функции и полномочия учредителя, содержащей следующие части:

- заголовочную;
- содержательную;
- оформляющую.
2.2. В заголовочной части Плана указываются:
- гриф утверждения документа, содержащий наименование должности, подпись (и ее 

расшифровку) лица, уполномоченного утверждать План, и дату утверждения;
- наименование документа;
- дата составления документа;
- наименование учреждения;
- наименование подразделения (в случае составления им Плана);
- наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя;
- дополнительные реквизиты, идентифицирующие учреждение (адрес фактического 

местонахождения, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и значение кода 
причины постановки на учет (КПП) учреждения);

- финансовый год (финансовый год и плановый период), на который представлены 
содержащиеся в документе сведения;

- наименование единиц измерения показателей, включаемых в План, и их коды но 
Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОККИ) и (или) Общероссийскому 
классификатору валют (ОКБ).



2.3. Содержательная часть Плана состоит из текстовой (описательной) части и 
т абличной части.

2.4. В текстовой (описательной) част и Плана указываются:
- цели деятельности учреждения (подразделения) в соответствии е федеральными 

законами, иными нормативными муниципальными правовыми актами и уставом учреждения 
(по j южснисм 1 ю; фаз; щления);

- виды деятельности учреждения (подразделения), относящиеся к его основным видам 
дея тельности в соответ ст вии с уставом учреждения (положением подразделения);

- перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с уставом (положением 
подразделения) к основным видам деятельности учреждения (подразделения), 
предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату :

- общая балансовая стоимость недвижимого муниципального имущества на дату 
составления Плана (в разрезе стоимости имущества, закрепленного собственником 
имущества за учреждением на праве оперативного управления; приобретенного 
учреждением (подразделением) за счет выделенных собственником имущества учреждения 
средств; приобретенного учреждением (подразделением) за счет доходов, полученных от 
иной приносящей доход деятельности);

- общая балансовая стоимость движимого муниципального имущества па дату 
составления Плана, в том числе балансовая стоимость особо ценного движимого имущества;

- иная информация но решению органа, осуществляющего функции и полномочия 
учредителя.

2.5. 15 табличной части Плана указываются:
- показатели финансового состояния учреждения (подразделения) (данные о 

нефинансовых и финансовых активах, обязательствах на последнюю отчетную дату, 
предшес твующую дате составления Плана);

- плановые показатели но поступлениям и выплатам учреждения (подразделения);
- иная информация по решению органа, осуществляющего функции и полномочия 

учредителя.
2.6. 15 целях формирования показателей Плана по поступлениям и выплатам, 

включенных в табличную часть Плана, учреждение (подразделение) составляет на лапе 
формирования проекта муниципального бюджета на очередной финансовый год (па 
очередной финансовый год и плановый период) План, исходя из представленной органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя, информации о планируемых обьсмах 
расходных обязательств:

- субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием учреждением в 
соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) (далее 
- муниципальное задание);

- субсидий, предоставляемых в соответствии с проектом решения о местном бюджет е 
на осуществление соответствующих целей (далее - целевая субсидия);

- бюджетных инвестиций;
- публичных обязательств перед физическими лицами в денежной форме, полномочия 

по исполнению которых от имени органа местного самоуправления планируется передат ь it 
установленном порядке учреждению.

2.7. Плановые показатели по поступлениям формируются учреждением 
(подразделением) it разрезе:

- субсидий на выполнение муниципального задания;
- целевых субсидий;
- бюджетных инвестиций;
- поступлений от оказания учреждением (подразделением) услуг (выполнения работ), 

относящихся в соответствии с уставом учреждения (положением подразделения) к его 
основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц 
осуществляется па платной основе, а также поступлений от иной приносящей доход 
деятельности.



Справочно указываются суммы публичных обязательств перед физическим лицом, 
подлежащих исполнению в денежной форме, полномочия, по исполнению которых от имени 
органа местного самоуправления передаются в установленном порядке учреждению.

2.8. Плановые показатели по выплатам формируются учреждением (подразделением) в 
соответствии с нас тоящим Положением в разрезе выплат па:

- оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;
- услуги связи;
- транспортные услуги;
- коммунальные услуги;
- арендную плату за пользование имуществом;
- услуги по содержанию имущества;
- прочие услуги;
- пособия по социальной помощи населению;
- приобретение основных средств;
- приобретение нематериальных активов;
- приобретение материальных запасов;
- прочие расходы;
- иные выплаты, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, вправе предусматривать 

детализацию плановых показателей.
2.9. 11лановыс объемы выплат, связанных с выполнением учреждением 

(подразделением) муниципального задания, формируются с учетом нормативных затрат, 
определенных в порядке, установленном местной администрацией в соответствии с пунктом 
4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.10. При предоставлении учреждению целевой субсидии учреждение (подразделение) 
составляет и представляет органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, 
Сведения об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными муниципальному 
учреждению, за исключением сведений о субсидиях, предоставленных учреждению на 
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с муниципальным 
заданием муниципальных услуг.

В случае если учреждению (подразделению) предоставляется несколько целевых 
субсидий, показатели Сведений формируются по каждой целевой субсидии.

Формирование объемов планируемых выплат, указанных в Сведениях, осуществляется 
в соответствии с муниципальным правовым актом, устанавливающим порядок 
предоставления целевой субсидии из соответствующего бюджета.

2.11. Объемы планируемых выплат, источником финансового обеспечения которых 
являются поступления от оказания учреждениями (подразделениями) услуг (выполнения 
работ), относящихся в соответствии с уставом учреждения (положением подразделения) к 
его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических 
лиц осуществляется па платной основе, формируются учреждением (подразделением) в 
соответствии с порядком определения платы, установленным органом, осуществляющим 
функции и полномочия учредителя.

2.12. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, вправе установить 
для учреждения формирование плановых поступлений и соответствующих им плановых 
выплат, is том числе в разрезе видов услуг (работ).

2.13. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, утверждает форму 
I [лапа для муниципального бюджетного учреждения, а также правила но ее заполнению.

2.14. После утверждения is установленном порядке решения о бюджете План и 
Сведения при необходимости уточняются учреждением (подразделением) и направляются на 
утверждение.

Уточнение показателей Плана, связанных с выполнением муниципального задания, 
осуществляется с учетом показателей утвержденного муниципального задания и размера 
субсидии на выполнение муниципального задания.



2.15. Оформляющая часть Плана должна содержать подписи должностных лиц. 
ответственных за содержащиеся в Плане данные, - руководителя учреждения 
(подразделения) (уполномоченного им лида), руководителя финансово-экономической 
службы учреждения (подразделения) или иного уполномоченного руководителем лица, 
исполнителя документа.

2.16. В целях внесения изменений в План и (или) Сведения в соответствии е нас тоящим 
Положением составляются новые План и (или) Сведения, показатели которых не должны 
вступать в противоречие в части кассовых операций но выплатам, проведенным до внесения 
изменения в План и (или) Сведения.

2.17. В случае изменения подведомственности учреждения План составляется в 
порядке, установленном органом местного самоуправления, который после изменения 
подведомственности будет осуществлять в отношении учреждения функции и полномочия 
учредителя.

3. Порядок утверждения Плана и Сведений

3.1. План муниципального бюджетного учреждения (План е учетом изменений) 
утверждается органом, осуществляющим функции и полномочия учреди теля.

Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, вправе и установленном 
им порядке предоставить право утверждать План (План е учетом изменений) руководи телю 
муниципального бюджетного учреждения.

3.2. План подразделения (План с учетом изменений) утверждается руководителем 
учреждения.

3.3. Сведения, указанные в пункте 2.10 настоящего Положения, сформированные 
учреждением, утверждаются органом, осуществляющим функции и полномочия учреди теля.

Сведения, указанные в пункте 2.10 настоящего Положения, сформированные 
подразделением, утверждаются учреждением.



Приложение: 
к Положению о порядке 

составления и утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности 

муниципальных бюджетных учреждалий 
муниципального образования «Пукутский район»

Примерная форма плана финансово-хозяйственной деятельности

УТВКРЖДЛЮ 
Руководитель (Учреждения)

(наименование)
« » 20 г.

11лан финансово-хозяйственной деятельности 
на 20 год

(полное и краткое наименование муниципального бюджетного учреждения
(п од разделен им))

(наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя)
Адрес фактического местонахождения Учреждения:

1. I {ели деятельности Учреждения (Подразделения):

2. Виды деятельности Учреждения (Подразделения)

3. Услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности Учреждения 
(Подразделения), предоставление которых для физических и юридических лиц 
осуществляется за плату:

4. Показатели финансового состояния учреждения

1 ̂ именование показателя Сумма
1. Нефинансовые активы, всего
из них:
1.1. Общая балансовая стоимость недвижимого имущества, 
закрепленного собственником имущества за учреждением 
на нраве оперативного управления, всего
is том числе:
1.1.1. стоимость недвижимого имущества, приобретенного 
учреждением за счет выделенных собственником имущества 
учреждения средств
1.1.2. стоимость недвижимого имущества, приобретенного 
учреждением за счет доходов, полученных от платной и иной 
приносящей доход дея тельности
1.1.3. остаточная стоимость недвижимого имущества, 
закрепленного собственником имущества за учреждением 
на праве оперативного управления
1.2. Общая балансовая стоимость движимого имущества, всего



в том числе:
1.2.1. стоимость особо цепного движимого имущества, 
приобре тенного учреждением за сче т выделенных 
собственником имущества средств
1.2.2. стоимость движимого имущества, приобретенного 
учреждением за счет доходов, полученных от иной приносящей 
доход деятельности
1.2.3. остаточная стоимость особо ценного движимого 
имущества
II. Финансовые активы, всего
ив них:
2.1. Деби торская задолженность по доходам, полученным 
за счет средств муниципального бюджета
2.2. Деби торская задолженность по выданным авансам, 
полученным за счет средств муниципального бюджета, всего
в том числе:
2.2.1. по выданным авансам на услуги связи
2.2.2. по выданным авансам на транспортные услуги
2.2.3. по выданным авансам на коммунальные услуги
2.2.4. по выданным авансам на услуги по содержанию 
имущества
2.2.5. по выданным авансам па прочие услуги
2.2.6. по выданным авансам на приобретение основных 
средств
2.2.7. по выданным авансам па приобретение нематериальных 
активов
2.2.8. по выданным авансам на приобретение пспроизвсдспных 
активов
2.2.9. по выданным авансам па приобретение материальных 
запасов
2.2.10. по выданным авансам на прочие расходы
2.3. Дебиторская задолженность по выданным авансам за счет 
доходов, полученных от платной и иной приносящей доход 
дея тельности, всего
в том числе:
2.3.1. по выданным авансам на услуги связи
2.3.2. по выданным авансам па транспортные услуги
2.3.3. по выданным авансам на коммунальные услуги
2.3.4. по выданным авансам на услуги по содержанию 
имущества
2.3.5. по выданным авансам на прочие услуги
2.3.6. по выданным авансам на приобретение основных 
средств
2.3.7. по выданным авансам па приобретение нематериальных 
активов
2.3.8. по выданным авансам на приобретение пспроизвсдспных 
активов
2.3.9. по выданным авансам па приобретение материальных
запасов
2.3.10. по выданным авансам па прочие расходы
111. Обязательства, всего
из них:
3.1. Просроченная кредиторская задолженность
3.2. Кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками 
и подрядчиками за счет средств муниципального бюджета, 
всего
в том числе:



3.2.1. но начислениям па выплаты по оплате груда
3.2.2. по оплате услуг связи
3.2.3. по оплате транспортных услуг
3.2.4. по оплате коммунальных услуг
3.2.5. по оплате услуг по содержанию имущества
3.2.6. по оплате прочих услуг
3.2.7. по приобретению основных средств
3.2.8. по приобре тению нематериальных активов
3.2.9. по приобретению нспроизвсдспных активов
3.2.10. по приобретению материальных запасов
3.2.1 1. по оплате прочих расходов
3.2.12. по платежам в бюджет
3.2.13. по прочим расчетам е кредиторами
3.3. Кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками 
и подрядчиками за счет доходов, полученных от платной 
и иной приносящей доход деятельности, всего
в том числе:
3.3.1. по начислениям на выплаты но оплате труда
3.3.2. по оплате услуг связи
3.3.3. по оплате транспортных услуг
3.3.4. по оплате коммунальных услуг
3.3.5. по оплате услуг по содержанию имущества
3.3.6. по оплате прочих услуг
3.3.7. по приобретению основных средств
3.3.8. по приобретению нематериальных активов
3.3.9. по приобретению нспроизвсдспных активов
3.3.10. по приобретению материальных запасов
3.3.1 1. по оплате прочих расходов
3.3.12. по платежам в бюджет
3.3.13. по прочим расчетам с кредиторами

5. Показатели по поступлениям и выплатам Учреждения (Подразделения)

11аимспованис показателя Всего в том числе 1 -й год
планового
периода

2-й год
планового
периода

очередной финансовый год
всего из них:

I
кв.

II
кв.

III
кв.

IV
кв.

1. Остаток средств - - - -

2. Поступления, всего
в том числе:
2 .1 .субсидии па 
выполнение
муниципального задания
2.2. целевые субсидии
2.3. бюджетные 
инвестиции



2.4. поступления от 
оказания учреждением 
услуг(выполнения 
рабо т), относящихся в 
соответствии с ус тавом 
к основным видам 
деятельности, 
предоставление которых 
осуществляется па 
пла тной основе, а также 
поступления от иной 
приносящей доход 
деятельности
3. Выплаты, всего
в том числе:
3.1. оплата труда и 
начисления па выплаты 
по оплате труда
3.2. услуги связи
3.3. транспортные 
услуги
3.4. коммунальные 
услуги
3.5. арендная плата за 
пользование имуществом
3.6. прочие услуги
3.7. приобретение 
основных средств
3.8. приобретение 
нематериальных активов
3.9. приобретение 
материальных запасов
3.10. прочие расходы
3.1 1. уплата налога на 
имущество организации и 
транспортного налога
3.12. иные выплаты, не 
запрещенные 
законодательством 
Российской Федерации
4. Оста ток средс тв - - - -

5. Справочно:
Объем публичных 
обязательств перед 
физическими лицами, 
подлежащих исполнению 
в денежной форме, 
полномочия по исполнению 
которых от имени органа 
местного самоуправления 
1 гсредаются учреждению, 
всего


